

2018年11月13日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 リ ク ル ー ト ホ ー ル デ ィ ン グ ス
代 表 者 名 代 表 取 締 役 社 長 兼 CEO 峰 岸 真 澄
(コード番号：6098 東証一部)
問 合 せ 先 取 締 役 兼 専 務 執 行 役 員 兼 CFO 佐 川 恵 一
(電話番号 03-6835-1111)

(訂正)「2019年3月期第1四半期 決算説明補足資料」の一部訂正について

2018年8月10日に公表しました「2019年3月期第1四半期 決算説明補足資料」に一部訂正する事項がありましたので、下記のとおりお知らせします。なお、訂正箇所には、下線を付して表示しています。

記

1. 訂正の理由

当社グループは、2019年3月期第1四半期よりIFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」(2014年5月公表)及び「IFRS第15号の明確化」(2016年4月公表)(あわせて以下、「IFRS第15号」という。)を適用していますが、2019年3月期第2四半期において、改めて顧客との契約の精査を行い、IFRS第15号の定義に基づき顧客の識別を見直した結果、販売代理店を介した一部の売上取引について、販売代理店が顧客であると評価しました。当該販売代理店との取引価額に基づき対価の算定を行ったところ、売上収益と売上原価をそれぞれ1,803百万円減額すべきであることが判明しましたので、訂正するものです。

2. 訂正の内容

○ 2 ページ

(訂正前)

Consolidated Statement of Profit or Loss and Other Financial Data: Quarterly

連結損益計算書及び主な経営指標：四半期別

(in billions of yen, unless otherwise stated) (単位：十億円)		FY2016				FY2017				FY2018	YoY
		Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q1
Revenue	売上収益	438.5	486.1	498.2	518.9	524.3	538.6	553.8	556.4	567.2	8.2%
Cost of sales	売上原価	228.9	267.6	274.9	279.8	282.7	288.9	297.6	289.8	290.2	2.7%
		(Omitted)									
		(略)									

Segment Information: Quarterly

セグメント情報：四半期別

(in billions of yen) (単位：十億円)		FY2016				FY2017				FY2018	YoY
		Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q1
Revenue	売上収益	438.5	486.1	498.2	518.9	524.3	538.6	553.8	556.4	567.2	8.2%
HR Technology	HRテクノロジー事業	29.0	29.9	34.3	39.3	46.4	52.7	57.4	61.9	71.1	53.0%
		(Omitted)									
		(略)									
EBITDA margin: Consolidated	EBITDAマージン：連結	14.4%	12.1%	13.6%	8.2%	13.7%	12.5%	13.8%	7.7%	13.9%	+0.2pt
HR Technology	HRテクノロジー事業	14.9%	13.0%	13.6%	9.6%	16.7%	16.0%	12.3%	11.9%	13.3%	-3.4pt
		(Omitted)									
		(略)									

(訂正後)

Consolidated Statement of Profit or Loss and Other Financial Data: Quarterly

連結損益計算書及び主な経営指標：四半期別

(in billions of yen, unless otherwise stated) (単位：十億円)		FY2016				FY2017				FY2018	YoY
		Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q1
Revenue	売上収益	438.5	486.1	498.2	518.9	524.3	538.6	553.8	556.4	565.4	7.8%
Cost of sales	売上原価	228.9	267.6	274.9	279.8	282.7	288.9	297.6	289.8	288.4	2.0%
		(Omitted)									
		(略)									

Segment Information: Quarterly

セグメント情報：四半期別

(in billions of yen) (単位：十億円)		FY2016				FY2017				FY2018	YoY
		Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q2	Q3	Q4	Q1	Q1
Revenue	売上収益	438.5	486.1	498.2	518.9	524.3	538.6	553.8	556.4	565.4	7.8%
HR Technology	HRテクノロジー事業	29.0	29.9	34.3	39.3	46.4	52.7	57.4	61.9	69.3	49.1%
		(Omitted)									
		(略)									
EBITDA margin: Consolidated	EBITDAマージン：連結	14.4%	12.1%	13.6%	8.2%	13.7%	12.5%	13.8%	7.7%	13.9%	+0.2pt
HR Technology	HRテクノロジー事業	14.9%	13.0%	13.6%	9.6%	16.7%	16.0%	12.3%	11.9%	13.6%	-3.1pt
		(Omitted)									
		(略)									

以上